Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX) que 

possui instrumento celebrado com a Universidade Federal do Piauí para a execução de 

programas e projetos. Os custos indiretos destinados para a UFPI na forma de 

ressarcimento serão de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Para o custeio das 

Despesas operacionais administrativas da Fundação de Apoio serão destinados 

R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

A parceria com a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação – FADEX, objetiva viabilizar e agilizar as atividades de apoio e gerenciamento em 

projetos cooperados, em conformidade com o disposto no art. 1o, da Lei no 8.958, de 20

[...]

polí5cas públicas, no contexto do projeto “Caravana Par5cipa Parente”, que irá apoiar a realização de
assembleia/reuniões regionais de organizações indígenas onde serão escolhidos os representantes dessas
organizações para o Conselho Nacional de Polí5ca Indigenista, recriado pelo Decreto 11.509, de 28 de abril
de 2023.
c) Valor Total: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) - Ação 2000 - "Administração da
Unidade" - PO: MI00 - Administração da Unidade - Ministério dos Povos Indígenas.
d) Vigência: a partir de 30 de novembro de 2023 a 30 de novembro de 2024.
e) Assinatura: 30/11/2023
f) ParKcipes: Sr. Luiz Henrique Eloy Amado, Secretário-Execu5vo do Ministério dos Povos Indígenas - MPI e